
Nº 7, terça-feira, 12 de janeiro de 201012 1ISSN 1676-2339

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012010011200012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 24, DE 11 DE JANEIRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o
disposto no §1º do art. 1º do Decreto No- 4.175, de 27 de março de
2002, no art. 29 do Decreto No- 6.944, de 21 de agosto de 2009, e nos
arts. 3º e 4º da Portaria No- 22, de 19 de fevereiro de 2008, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 20 de fevereiro de 2008, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por mais um ano, a contar de 13 de janeiro
de 2010, o prazo de validade dos concursos públicos realizados pelo
Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF, na forma do item 8
dos Editais nºs 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10, publicados no Diário Oficial
da União de 20 de agosto de 2008, seção 3, páginas 7 a 19, cujos
resultados finais foram homologados pelo Edital de 12 de janeiro de
2009, publicado no Diário Oficial da União de 13 de janeiro de 2009,
seção 3, página 6.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO MACHADO REZENDE

PORTARIA No- 25, DE 11 DE JANEIRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o
disposto no §1º do art. 1º do Decreto No- 4.175, de 27 de março de
2002, no art. 29 do Decreto No- 6.944, de 21 de agosto de 2009, e nos
arts. 3º e 4º da Portaria No- 22, de 19 de fevereiro de 2008, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 20 de fevereiro de 2008, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por mais um ano, a contar de 13 de janeiro
de 2010, o prazo de validade do Concurso Público realizado pelo
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, na forma do su-
bitem 11.1 do Edital No- 1, de 18 de agosto de 2008, publicado no
Diário Oficial da União de 19 de agosto de 2008, seção 3, páginas 7
a 11, cujo resultado final foi homologado pelo Edital de 12 de janeiro
de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 13 de janeiro de
2009, seção 3, página 6.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO MACHADO REZENDE

PORTARIA No- 26, DE 11 DE JANEIRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o
disposto no §1º do art. 1º do Decreto No- 4.175, de 27 de março de
2002, no art. 29 do Decreto No- 6.944, de 21 de agosto de 2009, e nos
arts. 3º e 4º da Portaria No- 22, de 19 de fevereiro de 2008, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 20 de fevereiro de 2008, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por mais um ano, a contar de 13 de janeiro
de 2010, o prazo de validade do Concurso Público realizado pelo
Instituto Nacional do Semi-Árido - INSA, na forma do item 11 do
Edital No- 1, de 20 de agosto de 2008, publicado no Diário Oficial da
União de 20 de agosto de 2008, seção 3, página 48, cujo resultado
final foi homologado pelo Edital de 12 de janeiro de 2009, publicado
no Diário Oficial da União de 13 de janeiro de 2009, seção 3, página
6, republicado no Diário Oficial da União de 28 de janeiro de 2009,
seção 3, página 7.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO MACHADO REZENDE

PORTARIA No- 27, DE 11 DE JANEIRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o
disposto no §1º do art. 1º do Decreto No- 4.175, de 27 de março de
2002, no art. 29 do Decreto No- 6.944, de 21 de agosto de 2009, e nos
arts. 3º e 4º da Portaria No- 22, de 19 de fevereiro de 2008, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 20 de fevereiro de 2008, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por mais um ano, a contar de 13 de janeiro
de 2010, o prazo de validade do Concurso Público realizado pelo
Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST, na forma do item
VALIDADE DO CONCURSO do Edital No- 3, de 15 de agosto de
2008, publicado no Diário Oficial da União de 19 de agosto de 2008,
seção 3, páginas 33 e 34, cujo resultado final foi homologado pelo
Edital de 12 de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União
de 13 de janeiro de 2009, seção 3, página 6.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO MACHADO REZENDE

Ministério da Ciência e Tecnologia
.

PORTARIA No- 28, DE 11 DE JANEIRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o
disposto no §1º do art. 1º do Decreto No- 4.175, de 27 de março de
2002, no art. 29 do Decreto No- 6.944, de 21 de agosto de 2009, e nos
arts. 3º e 4º da Portaria No- 22, de 19 de fevereiro de 2008, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 20 de fevereiro de 2008, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por mais um ano, a contar de 15 de janeiro
de 2010, o prazo de validade do Concurso Público realizado pelo
Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, na forma do item 10 do
Edital No- 4, publicado no Diário Oficial da União de 19 de agosto de
2008, seção 3, páginas 31 a 33, cujo resultado final foi homologado
pelo Edital de 12 de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da
União de 15 de janeiro de 2009, seção 3, páginas 10 e 11.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO MACHADO REZENDE

PORTARIA No- 29, DE 11 DE JANEIRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o
disposto no §1º do art. 1º do Decreto No- 4.175, de 27 de março de
2002, no art. 29 do Decreto No- 6.944, de 21 de agosto de 2009, e nos
arts. 3º e 4º da Portaria No- 22, de 19 de fevereiro de 2008, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 20 de fevereiro de 2008, resolve:

Art. 1º Prorrogar, por mais um ano, a contar de 13 de janeiro
de 2010, o prazo de validade dos concursos públicos realizados pelo
Observatório Nacional - ON, na forma do item 8 dos Editais nºs 1 e
3, e do item 12 do Edital No- 4, publicados no Diário Oficial da União
de 13 de agosto de 2008, seção 3, páginas 14 a 18, cujos resultados
finais foram homologados pelo Edital de 12 de janeiro de 2009,
publicado no Diário Oficial da União de 13 de janeiro de 2009, seção
3, página 7.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SERGIO MACHADO REZENDE

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

RETIFICAÇÕES

No DOU n º 244, de 22/12/2009, Seção 1, pág. 46, POR-
TARIA No- 15 DE 17 DEZEMBRO DE 2009, onde se lê "24/11/09 E
LUIS MANOEL REBELO FERNANDES"; leia-se: "24/12/09 E
LUIZ MANUEL REBELO FERNANDES"

No DOU n º 244, de 22/12/2009, Seção 1, pág. 46, POR-
TARIA No- 16 DE 18 DEZEMBRO DE 2009, onde se lê " LUIS
MANOEL REBELO FERNANDES"; leia-se: "LUIZ MANUEL RE-
BELO FERNANDES"

No DOU n º 244, de 22/12/2009, Seção 1, pág. 46, POR-
TARIA No- 17 , onde se lê " 18 DE JULHO DE 2009 E LUIS
MANOEL REBELO FERNANDES"; leia-se: "18 DE DEZEMBRO
DE 2009 E LUIZ MANUEL REBELO FERNANDES"

Ministério da Cultura
.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO

DELIBERAÇÃO Nº 4, DE 11 DE JANEIRO DE 2010

O SUPERINTENDENTE DE FOMENTO da ANCINE, no
uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.o 101 de 17 de
março de 2008 e em cumprimento ao disposto na Lei n o 8.685, de 20
de julho de 1993, Medida Provisória n o 2.228-1, de 06 de setembro
de 2001, e Decreto n o 4.456, de 04 de novembro de 2002, de-
libera:

Art. 1º Prorrogar o prazo de captação dos projetos audio-
visuais abaixo relacionados, para os quais as proponentes ficam au-
torizadas a captar recursos através da comercialização de certificados
de investimento, mediante patrocínio e através da formalização de
contratos de co-produção e nos termos dos arts. 1º, 1º-A e 3º da Lei
nº. 8.685/93, respectivamente.

07-0333 - Cabeça à Prêmio
Processo: 01580.032112/2007-93
Proponente: Filmes Mais Ltda.
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 03.435.290/0001-94
Prazo de captação: de 01/01/2010 até 31/12/2010
09-0021 - Ritos de Passagem

Processo: 01580.002603/2009-71
Proponente: Liberato Produções Culturais Ltda. - ME
Cidade/UF: Salvador/BA
CNPJ: 14.372.650/0001-72
Prazo de captação: de 01/01/2010 até 31/12/2010
08-0111 - Amanhã Nunca Mais
Processo: 01580.011572/2008-69
Proponente: Filmes Mais Ltda.
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 03.435.290/0001-94
Prazo de captação: de 01/01/2010 até 31/12/2010
Art. 2º Prorrogar o prazo de captação do projeto audiovisual

abaixo relacionado, para o qual a proponente fica autorizada a captar
recursos mediante doações ou patrocínios na forma prevista no art. 25
da Lei nº. 8.313/91.

08-0193 - Belém Brasília - Amazônia a Niemeyer
Processo: 01580.017765/2008-23
Proponente: Filmes Mais Ltda.
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 03.435.290/0001-94
Prazo de captação: de 01/01/2010 até 31/12/2010
Art. 3º Prorrogar o prazo de captação dos projetos audio-

visuais abaixo relacionados, para os quais as proponentes ficam au-
torizadas a captar recursos através da comercialização de certificados
de investimento e mediante patrocínio nos termos dos arts. 1º e 1º-A
da Lei nº. 8.685/93, respectivamente.

07-0510 - Conexão Hip Hop
Processo: 01580.047346/2007-35
Proponente: Mattos Publicidades Produções e Editorações

Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 06.029.956/0001-00
Prazo de captação: de 01/01/2010 até 31/12/2010
07-0082 - Cinco Vezes Favela 2 - Agora por Eles Mesmos
Processo: 01580.009760/2007-46
Proponente: Luz Mágica Produções Audiovisuais Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 73.586.513/0001-08
Prazo de captação: de 01/01/2010 até 31/12/2010
08-0177 - Repatriação
Processo: 01580.016810/2008-22
Proponente: Leãofilm, Cinema, Vídeo e Marketing Ltda.
Cidade/UF: Cuiabá/MT
CNPJ: 03.385.173/00001-63
Prazo de captação: de 01/01/2010 até 31/12/2010
Art. 4º Aprovar o remanejamento e a revisão orçamentária

do projeto audiovisual abaixo relacionado, para o qual a proponente
fica autorizada a captar recursos mediante patrocínio e através da
formalização de contratos de co-produção nos termos dos arts. 1º-A e
3º da Lei nº. 8.685/93.

09-0048 - A Quente!
Processo: 01580.006387/2009-33
Proponente: Diversid'arte Produções Artísticas Ltda.
Cidade/UF: Rio de Janeiro/RJ
CNPJ: 06.236.322/0001-00
Valor total do orçamento aprovado: de R$ 1.273.800,75 para

R$ 1.251.600,75
Valor aprovado no artigo 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$

900.000,00 para R$ 678.000,00
Banco: 001- agência: 1572-5 conta corrente: 16037-7
Valor aprovado no artigo 3º da Lei nº. 8.685/93: de R$

80.000,00 para R$ 280.000,00
Banco: 001- agência: 1572-5 conta corrente: 16036-9
Prazo de captação: de 01/01/2010 até 31/12/2010
Art. 5º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua

publicação.

LUIZ FERNANDO NOEL DE SOUZA

Ministério da Educação
.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIA Nº 2, DE 8 DE JANEIRO DE 2010

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, nomeada pelo Decreto de 27/02/2009, pu-
blicado no DOU de 02/03/2009, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Prorrogar, por 01 (um) ano, a contar da publicação da ho-
mologação, a validade do Concurso Público para Professor de 3º
Grau, Classe Assistente, na área de Letras - Língua Portuguesa e
Linguistica, homologado pela Portaria nº 24, publicada no DOU de
29/01/2009.

MIRIAM DA COSTA OLIVEIRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-01-12T07:08:58-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




